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КРАТОК ОПИС НА ПРОЕКТОТ 

Овој проект е финансиран од Европска Комисија во рамките годишната акциска програма за Република Северна 

Македонија за 2019 со инструментот за Претпристапна помош (ИПА 2), ЕУ за Ромите и луѓето кои живеат во 

длабока сиромаштија 

 

Наслов на проектот: БАИР – Здружена акција на Битола за вклучување на Ромите. 

Партнери на проектот: ЦОСВ – Координација на организациите за волонтерски услуги од Италија, Општина 

Битола и Фондацијата за одржлив економски развој ПРЕДА Плус. 

Времетраење на проектот: 36 месеци, од 01 Јануари 2021 до 31 Декември 2023 

Вкупен буџет: 902.619,90 ЕВРА, од кои Европската Комисија финансира 799.992,02 ЕВРА (88,63%) 

Локација на имплементација на проектот: Општина Битола, Баир – Ромската заедница во општината. 

Целна група: Ромската заедница во Општина Битола, Ромските здруженија, Локалната самоуправа и јавните 

претпријатија и институции. 

Крајни корисници: жителите на Општина Битола, Локалните бизниси. 

 

Општа цел: Да се поттикне социо-економската вклученост на ромската заедница што живее во Баир, Битола во 

Република Северна Македонија. 

Специфични цели:  

1. ЈАКНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА - Да се зголемат капацитетите и можностите на целната Ромска заедница за 

интеграција во социјалната заедница во Битола.  

2. УРБАНА НАДГРАДБА - Да се подобрат условите за живот на целната Ромска заедница во надградбата на 

Ромската населба во Битола.  

03. СОЦИЈАЛНИ ПРАВА - Да се зголеми пристапот до здравствени, социо-едукативни услуги, вработувањето на 

целната Ромска заедница во Битола. 

 

Планираните активности се поделени во 3 компоненти според специфичните цели на проектот: 

 

1. ЈАКНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА: 

1.1.1 Поставување на Центар на заедницата БАИР; 

1.1.2 Формирање на тим за поддршка на Баир (БСТ) и градење на капацитети на неговите членови; 

1.1.3 Мониторинг заснованован врз следење на заедницата и населението во БАИР; 

1.2.1 Градење на капацитети на водачите на заедниците; 

1.2.2 Организирање на состаноци на периодични консултации со групата на водачи на заедницата 

1.3.1 Организацирање на спортски и културни иницијативи во соседството Баир. 

 

2. УРБАНА НАДГРАДБА: 

2.1.1 Реализаирање на технички проценки; 

2.1.2 Организирање на јавни информативни средби за консултации за урбанистичко планирање; 

2.1.3 Обезбедување на техничка помош за дизајнирање на урбанистички планови и стратегии врз основа на 

заедницата; 

2.2.1 Дефинирање на јавните стимулации за поддршка при легализација; 

2.2.2 Поддршка и советодавни услуги за легализација и регистрација во катастарот на недвижнини; 

2.3.1 Основање на „Фонд за реновирање на домување (ХРФ); 

2.3.2 Повик за барања за реновирање на домовите; 

2.3.3 Спроведување на интервенции за реновирање на домовите; 

2.4.1 Организација на јавни информативни средби и консултации за јавни комунални услуги; 

2.4.2 Дизајн и започнување на постапка за набавка на инфраструктурни работи и материјали; 

2.4.3 Реализација на инфраструктурните зафати. 

 

3. СОЦИЈАЛНИ ПРАВА: 

3.1.1 Дефиниција за проценка на јавни услуги и интегрирана анализа на работната сила; 

3.1.2 Воспоставување пилот „Едношалтерска канцеларија“ (ОСС); 

3.1.3 Градење на капацитети на вклучените во ОСС; 
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3.2.1 Дизајн и започнување на интегрирани кампањи за подигање на свеста; 

 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ согласно на специфичните цели и планираните активности: 

Поврзано со СЦ 1 – ЈАКЕНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА: 

1.1 Основање на Центар за заедница Баир (ХАБ) и тим за поддршка на Баир (БСТ); 

1.2 Зголемено учество на водачите на заедниците во општествениот и политичкиот живот на Битола, преку 

активности за градење на капацитети и периодични консултации со локалните власти; 

1.3 Реализирана и поддржана група на спортски и културни иницијативи за промовирање на ромската култура. 

 

Поврзано со СЦ 2 – УРБАНА НАДГРАДБА: 

2.1 Елаборирани урбанистички планови на заедницата и релевантни стратегии; 

2.2 Имотите на Ромите се легализирани во согласност со новите урбанистички планови; 

2.3 Реновирани домови врз основа на новите урбанистички планови и енергетските рамки; 

2.4 Реализирани инфраструктурни зафати и средства на јавните комунални претпријатија. 

 

Поврзано со СЦ 3 – СОЦИЈАЛНИ ПРАВА: 

3.1 Обезбедување услуги во заедницата преку пилот едношалтерски систем; 

3.2 Интегрирани кампањи за подигање на свеста за еднакви права и пристап до јавни услуги; 
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BRIEF DESCRIPTION OF THE PROJECT 

This project is funded by the European Commission in the framework of the annual action program for the Republic of North 

Macedonia for 2019 within the instrument for pre-accession assistance (IPA 2), EU for Roma and people living in deep 

poverty. 

 

Title of the project: BAIR –Bitola’s joint Action for the Inclusion of Roma 

Project partners: COSV–Coordinamento delle organizzazioni per il servizio volontario, Municipality of Bitola and 

Foundation for sustainable economic development PREDA Plus. 

Project duration: 36 months, from January 1st 2021 until December 31st 2023 

Total budget: 902.619,90 euros, from which the EU finances 799.992,02 ЕВРА (88,63%) 

Location of implementation of the project: Municipality of Bitola, Bair –Roma community in the municipality. 

Target group: The Roma community in the Municipality of Bitola, Roma associations, local self-government and public 

enterprises and institutions. 

Beneficiaries: Citizens of Municipality of Bitola, Local businesses. 

 

Overall objective: To foster the socio-economic inclusion of the Roma Communities living in Bair, Bitola – Republic of 

North Macedonia. 

Specific objectives:  

1.COMMUNITY STRENGTHENING - To increase the capacities and opportunities of the target Roma community to 

integrate into Bitola’s social community.  

2. URBAN UPGRADING - To improve the living conditions of the target Roma community in the upgraded settlements of 

Bitola;.  

03. SOCIAL RIGHTS - To increase the access to health, socio-educational, employment services for the target Roma  

community in Bitola. 

The planned activities are divided in three components according to the specific project objectives: 

 

1. COMMUNITY STRENGTHENING: 

1.1.1 Setting up of the Bair Community Hub; 

1.1.2 Setting up of the Bair Supporting Team (BST) and capacity building of its members; 

1.1.3 Community-based monitoring on Bair population; 

1.2.1 Capacity building of community leaders; 

1.2.2 Organization of periodic consultations with community leaders’ group; 

1.3.1 Organization of sport and cultural initiatives in the Bair Neighbourhood;   

 

2. URBAN UPGRADING: 

2.1.1 Realization of technical assessments; 

2.1.2 Organization of public informative events and consultations on urban planning; 

2.1.3 Provision of technical assistance for the design of community-based urban plans and strategies; 

2.2.1 Definition of public incentives for legalization; 

2.2.2 Support and advisory services for legalization and registration in the Real Estate Cadastre; 

2.3.1 Establishment of the “Housing Renovation Fund (HRF)”; 

2.3.2 Call for housing renovation requests; 

2.3.3 Implementation of the housing renovation/building interventions; 

2.4.1 Organization of public informative events and consultations on public utilities; 

2.4.2 Design and launch of a procurement procedure for infrastructural works and supplies; 

2.4.3 Realization of the infrastructural works and supplies; 

 

3. SOCIAL RIGHTS: 

3.1.1 Definition of the Public Service Gap Assessment and Workforce Integrated Analysis; 

3.1.2 Establishment of a Pilot “One-Stop Shop” (OSS); 

3.1.3 Capacity Building of the OSS involved staff; 

3.2.1 Design and launch of integrated awareness raising campaigns; 
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EXPECTED RESULTS according to the specific objectives and planned activities: 

Connected to SO 1 – COMMUNITY STRENGTHENING: 

1.1 Establishing a Bair Community Hun and Bair Support Team (BST); 

1.2 Increased participation of the community leaders in the social and political life of Bitola, via the capacity building 

activities and the periodic consultations with the local authoritities; 

1.3 Realized and supported group of sport and cultural initiatives for the promotion of the Roma culture. 

 

Connected to SO 2 – URBAN UPGRADING: 

2.1 Elaborated urban plans of the community and relevant strategies; 

2.2 Roma properties have been legalized in accordance with the new urban plans; 

2.3 Renovated households based on new urban plans and energy frameworks; 

2.4 Realized infrastructural interventions and funds of the public utility companies. 

 

Connected to SO 3 – SOCIAL RIGHTS: 

3.1 Provision of services in the community, through the pilot One-Stop Shop; 

3.2 Integrated awareness raising campaigns for equal rights and access to public services; 
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